

令和2年4月 1日から
令和2年9月30日まで

令和2年度上半期

美濃加茂市水道事業業務状況説明書

美濃加茂市水道事業

美濃加茂市水道事業の業務の状況

美濃加茂市水道事業は、清浄な水を安定的に供給し、住民サービスの向上と産業の進展に努めております。近年は節水機器の普及、大口需要の減少等により、給水収益の増が期待できない状況にあり、今後も人口減少による需要減等の厳しい経営環境が見込まれますが、「安心・安全な水を安定的に供給することを次世代に引き継ぐ」という美濃加茂市水道ビジョンの基本理念の達成に向け、引き続き、経年化施設や老朽管等の更新事業を推進するとともに経費節減や有収率の向上に努め、財政健全化と経営の効率性向上に努力してまいります。

令和2年度（上半期）の状況

1 概況

令和2年度9月末までの配水給水実績は、次の表のとおりです。

前年同期と比べ、配水量は1.03%減、有収水量は0.50%減、有収率は0.48ポイント増となりました。

配水量（4月～9月）

区分	令和2年度	令和元年度	比較増減	増減率
県水	2,380,532m ³	2,383,843m ³	△3,311m ³	△0.14%
自己水	916,245m ³	947,131m ³	△30,886m ³	△3.26%
計	3,296,777m ³	3,330,974m ³	△34,197m ³	△1.03%

有収水量及び有収率（4月～9月）

区分	令和2年度	令和元年度	比較増減	増減率
有収水量	2,969,649m ³	2,984,558m ³	△14,909m ³	△0.50%
有収率	90.08%	89.60%	0.48ポイント	—

2 建設改良工事について（1,000万円以上のもの）

上半期に次の建設改良工事を実施しております。

工事名	工期	備考
配水管布設（蜂屋台1丁目工区）工事	R2.6.24～R2.10.30	完了
配水管布設替工事（山手幹線第1工区）	R2.7.15～R3.2.26	実施中
配水管布設替工事（駅北第2工区）	R2.8.5～R3.2.26	実施中
配水管布設替工事（作り洞第1工区）	R2.8.12～R3.1.20	実施中
下廿屋ポンプ場外4分電盤改良工事	R2.9.23～R3.2.12	実施中

3 予算の執行状況（令和2年4月～9月）

令和2年度9月末までの予算の執行状況は、次の表のとおりです。

(1) 収益的収支（税込み）

収益的収支とは、施設の運転・管理など、事業を運営するための収支のことです。

【収入】（4月～9月）

区 分	令和2年度	令和元年度	増減額	増減率
営業収益	645,309,002 円	645,610,195 円	△301,193 円	△0.05%
営業外収益	1,464,633 円	1,018,632 円	446,001 円	43.78%
計	646,773,635 円	646,628,827 円	144,808 円	0.02%

【支出】（4月～9月）

区 分	令和2年度	令和元年度	増減額	増減率
営業費用	315,487,092 円	307,857,541 円	7,629,551 円	2.48%
営業外費用	9,677,008 円	11,110,026 円	△1,433,018 円	△12.90%
計	325,164,100 円	318,967,567 円	6,196,533 円	1.94%

(2) 資本的収支（税込み）

資本的収支とは、水道施設を建設・整備するための収支のことです。

【収入】（4月～9月）

区 分	令和2年度	令和元年度	増減額	増減率
工事負担金	3,924,329 円	3,843,416 円	80,913 円	2.11%
分担金	41,327,000 円	38,264,400 円	3,062,600 円	8.00%
補助金	0 円	0 円	0 円	-
計	45,251,329 円	42,107,816 円	3,143,513 円	7.47%

【支出】（4月～9月）

区 分	令和2年度	令和元年度	増減額	増減率
建設改良費	21,125,140 円	164,963,593 円	△143,838,453 円	△87.19%
企業債償還金	50,273,896 円	49,014,786 円	1,259,110 円	2.57%
計	71,399,036 円	213,978,379 円	△142,579,343 円	△66.63%

令和2年度（上半期）美濃加茂市水道事業損益計算書

（令和2年4月1日から令和2年9月30日まで）

（単位：円）

1 営業収益			
(1) 給水収益	585,436,760		
(2) 受託工事収益	908,901		
(3) その他営業収益	<u>340,000</u>	<u>586,685,661</u>	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	209,485,331		
(2) 配水及び給水費	37,219,774		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	43,038,944		
(5) 減価償却費	257,308,693		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>547,052,742</u>	
営業利益			39,632,919
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	755,533		
(2) 長期前受金戻入益	130,787,724		
(3) 雑収益	<u>694,483</u>	<u>132,237,740</u>	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	9,581,888		
(2) 雑支出	<u>86,650</u>	<u>9,668,538</u>	<u>122,569,202</u>
経常利益			162,202,121
当年度純利益（上半期）			162,202,121
前年度繰越利益剰余金			<u>148,067,873</u>
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>98,654,335</u>
当年度未処分利益剰余金（上半期）			<u><u>408,924,329</u></u>

（注）減価償却費及び長期前受金戻入益は、年間予定額の2分の1を計上しました。

令和2年度（上半期）美濃加茂市水道事業貸借対照表
（令和2年9月30日）

（単位：円）

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
	（1）有形固定資産		
	イ 土 地		465,588,797
	ロ 建 物	1,011,333,270	
	減価償却累計額	<u>△ 240,097,357</u>	771,235,913
	ハ 構 築 物	18,042,954,223	
	減価償却累計額	<u>△ 8,130,128,036</u>	9,912,826,187
	ニ 機 械 及 び 装 置	2,099,797,711	
	減価償却累計額	<u>△ 1,252,787,167</u>	847,010,544
	ホ 車 両 及 び 運 搬 具	20,561,000	
	減価償却累計額	<u>△ 7,766,749</u>	12,794,251
	ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	43,454,580	
	減価償却累計額	<u>△ 22,038,944</u>	21,415,636
	ト 建 設 仮 勘 定		<u>94,030,270</u>
	有形固定資産合計		12,124,901,598
	（2）投 資		
	イ 投資有価証券		<u>600,000,000</u>
	投資合計		<u>600,000,000</u>
	固定資産合計		12,724,901,598
2	流 動 資 産		
	（1）現 金 預 金		1,763,255,777
	（2）未 収 金	113,940,263	
	貸倒引当金	<u>△ 852,977</u>	113,087,286
	（3）有 価 証 券		300,000,000
	（4）貯 蔵 品		3,609,731
	（5）前 払 金		87,640,000
	（6）前 払 費 用		25,230
	（7）その他流動資産		<u>26,708,379</u>
	流動資産合計		2,294,326,403
	資 産 合 計		<u>15,019,228,001</u>

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良企業債	<u>790,141,342</u>		
企業債合計		790,141,342	
(2) 引当金			
イ 退職給付引当金	<u>93,520,000</u>		
引当金合計		<u>93,520,000</u>	
固定負債合計			883,661,342
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良企業債	<u>50,917,990</u>		
企業債合計		50,917,990	
(2) 未払金		10,283,391	
(3) 前受金		15,397,911	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	<u>0</u>		
引当金合計		0	
(5) その他流動負債		<u>73,995,060</u>	
流動負債合計			150,594,352
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		11,360,712,512	
(2) 収益化累計額		△ 5,202,122,749	
繰延収益合計			<u>6,158,589,763</u>
負債合計			<u>7,192,845,457</u>

資本の部

6 資本金			
(1) 資本金			6,467,847,944
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 補助金	<u>4,163,700</u>		
資本剰余金合計		4,163,700	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	645,446,571		
ロ 建設改良積立金	300,000,000		
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>408,924,329</u>		
利益剰余金合計		<u>1,354,370,900</u>	
剰余金合計			<u>1,358,534,600</u>
資本合計			<u>7,826,382,544</u>
負債資本合計			<u>15,019,228,001</u>

令和元年度美濃加茂市水道事業決算概要

① 業務実績について

令和元年度末における給水人口は、前年度と比較して 340 人(0.60%)増加し、給水件数は、前年度と比較して 285 件(1.64%)増加しました。給水件数が増加した要因は、全体の 86.5%を占める口径 13 mmの家庭用の給水件数が引き続き伸びているためです。

普及率は、99.44%でした。

	令和元年度	平成 30 年度	比較増減	増減率(%)
行政区域内人口(人)	57,308	56,993	315	0.55
給水人口(人)	56,989	56,649	340	0.60
給水件数(件)	17,670	17,385	285	1.64

次に、年間配水量は、8,785 m³(0.13%)減少、年間有収水量は、42,077 m³(0.72%)増加しました。

また、有収率は、88.85%となり、前年度と比較して 0.75 ポイント増加しました。

	令和元年度	平成 30 年度	比較増減	増減率(%)
年間配水量(m ³)	6,655,029	6,663,814	△8,785	△0.13
年間有収水量(m ³)	5,912,959	5,870,882	42,077	0.72
有収率(%)	88.85	88.10	0.75	—

② 予算執行状況について(税込み)(※予算額と比較するため、税込み表示をしています。)

ア. 収益的収支(3条)

収益的収入は、予算に対し 103.12%の収入率で、49,719,163 円の増収となりました。

収益的支出は、予算に対し 93.17%の執行率で、105,225,274 円の残額を生じました。

なお、還付消費税及び地方消費税額は、20,093,690 円となりました。

	予算額(円)	決算額(円)	差引(円)	収入率(%)
水道事業収益	1,591,606,000	1,641,325,163	49,719,163	103.12
営業収益	1,321,257,000	1,315,825,393	△5,431,607	99.59
営業外収益	270,349,000	325,499,770	55,150,770	120.40

	予算額(円)	決算額(円)	執行率(%)	不用額(円)
水道事業費用	1,540,652,000	1,435,426,726	93.17	105,225,274
営業費用	1,497,210,000	1,410,343,155	94.20	86,866,845
営業外費用	38,422,000	25,083,571	65.28	13,338,429
特別損失	20,000	0	0.00	20,000
予備費	5,000,000	0	0.00	5,000,000

イ. 資本的収支(4条)

資本的収入は、予算に対し 110.80%の収入率となり、17,406,189 円の増収となりました。この原因は、工事負担金の増収によるものです。

資本的支出は、予算に対し 92.06%の執行率となり、翌年度繰越額 4,911,000 円を除く 79,825,495 円の不用額が生じました。この内訳は、建設改良費 79,824,830 円、企業債償還金 665 円です。

配水設備拡張費の執行額は、144,996,612 円(平成 30 年度からの繰越事業を含む)で、主なものは、緊急連絡管布設工事(森山工区)、配水管布設替工事(佐口幹線第 4 工区)です。

配水設備改良費の執行額は、703,498,273 円(平成 30 年度からの繰越事業を含む)で、主なものは、配水管布設替工事(佐口幹線第 3 工区、第 4 工区、西脇・東柘井工区、駅北第 1 工区)です。

また、建設改良費の繰越として配水管布設替工事(則光工区その10)等 2 件 4,911,000 円を翌年度へ繰越しました。

企業債償還金 98,654,335 円は、地方公共団体金融機構の 24 件と政府資金(財政融資資金)の 19 件の元金の償還金です。

以上、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 804,088,736 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 57,229,082 円、減債積立金 98,654,335 円、過年度分損益勘定留保資金 619,999,879 円及び繰越工事資金 28,205,440 円で補てんしました。

	予算額(円)	決算額(円)	差引(円)	収入率(%)
資本的収入	161,177,580	178,583,769	17,406,189	110.80
工事負担金	34,118,580	46,504,769	12,386,189	136.30
分担金	79,059,000	84,079,000	5,020,000	106.35
補助金	48,000,000	48,000,000	0	100.00

	予算額(円)	決算額(円)	執行率(%)	翌年度繰越額(円)	不用額(円)
資本的支出	1,067,409,000	982,672,505	92.06	4,911,000	79,825,495
建設改良費	968,754,000	884,018,170	91.25	4,911,000	79,824,830
企業債償還金	98,655,000	98,654,335	100.00	0	665

③ 経営成績について(税抜き)(※経営成績を正しく表示するため、税抜き表示をしています。)

令和元年度の損益は、総収益 1,518,116,385 円に対し、総費用 1,370,048,512 円で、差し引き 148,067,873 円の純利益となりました。

ア. 収益比較

水道事業収益は、1,518,116,385 円で、前年度と比較すると 38,619,416 円(2.61%)の増収となりました。

営業収益は、1,208,988,092 円、総収益の 79.64%を占めており、科目別に前年度と比較すると、給水収益 11,152,670 円(0.95%)増、受託工事収益 5,286,695 円(283.71%)増、その他営業収益 9,032,918 円(30.96%)減で、全体では 7,406,447 円(0.62%)の増収となりました。

営業外収益は、309,128,293 円で、前年度と比較すると、受取利息及び配当金 98,398 円 (5.40%)増、長期前受金戻入益 28,233,936 円(10.28%)増、雑収益 2,880,635 円(198.07%)増で、全体では 31,212,969 円(11.23%)の増収となりました。

科目	令和元年度(円)	平成 30 年度(円)	増減額(円)	増減比(%)
水道事業収益	1,518,116,385	1,479,496,969	38,619,416	2.61
営業収益	1,208,988,092	1,201,581,645	7,406,447	0.62
給水収益	1,181,698,175	1,170,545,505	11,152,670	0.95
受託工事収益	7,150,111	1,863,416	5,286,695	283.71
その他営業収益	20,139,806	29,172,724	△9,032,918	△30.96
営業外収益	309,128,293	277,915,324	31,212,969	11.23
受取利息及び配当金	1,919,801	1,821,403	98,398	5.40
長期前受金戻入益	302,873,502	274,639,566	28,233,936	10.28
雑収益	4,334,990	1,454,355	2,880,635	198.07

イ. 費用比較

水道事業費用は、1,370,048,512 円で、前年度と比較して 21,764,194 円(1.61%)の増加となりました。

営業費用は、1,344,710,426 円で総費用の 98.15%を占めており、前年度と比較して、増加した科目は、配水及び給水費 38,519,231 円(45.05%)、受託工事費 5,286,695 円(283.71%)、減価償却費 742,216 円(0.15%)、資産減耗費 24,845,414 円(73.94%)です。

一方、減少した科目は、原水及び浄水費 28,889,841 円(4.96%)、総係費 12,599,626 円(10.22%)です。結果、営業費用全体としては、27,259,419 円(2.07%)の増加となりました。

営業外費用は、25,338,086 円で総費用の 1.85%を占めており、前年度と比較すると、支払利息(企業債利息)で 2,535,018 円(10.75%)減、雑支出で 580,807 円(15.70%)増、営業外費用全体では 1,954,211 円(7.16%)の減少となりました。

なお、今年度は特別損失の計上はありませんでした。

科目	令和元年度(円)	平成 30 年度(円)	増減額(円)	増減比(%)
水道事業費用	1,370,048,512	1,348,284,318	21,764,194	1.61
営業費用	1,344,710,426	1,317,451,007	27,259,419	2.07
原水及び浄水費	553,649,492	582,539,333	△28,889,841	△4.96
配水及び給水費	124,014,674	85,495,443	38,519,231	45.05
受託工事費	7,150,111	1,863,416	5,286,695	283.71
総係費	110,694,486	123,294,112	△12,599,626	△10.22
減価償却費	490,718,108	489,975,892	742,216	0.15
資産減耗費	58,445,764	33,600,350	24,845,414	73.94
その他営業費用	37,791	682,461	△644,670	△94.46
営業外費用	25,338,086	27,292,297	△1,954,211	△7.16
支払利息	21,057,233	23,592,251	△2,535,018	△10.75

雑支出	4,280,853	3,700,046	580,807	15.70
特別損失	0	3,541,014	△3,541,014	-
災害による損失	0	3,541,014	△3,541,014	-

ウ. 単位当たり収益費用の比較

令和元年度の有収水量1m³当たりの収益、費用を前年度と比較すると次の表のとおりです。

有収水量1m³当たりのコストを費用別に前年度と比較すると、減少したものは、原水及び浄水費 5.60 円、総係費 2.28 円、減価償却費 0.47 円、その他営業費用 0.11 円、支払利息 0.46 円、長期前受金戻入益 4.44 円です。

一方、増加したものは、配水及び給水費 6.41 円、資産減耗費 4.17 円、雑支出 0.09 円です。

(単位:円/m³)

区 分	収益		区 分	費用	
	令和元年度	平成30年度		令和元年度	平成30年度
給水収益 (供給単価)	199.85	199.38	原水及び浄水費	93.63	99.23
			配水及び給水費	20.97	14.56
その他営業収益	3.41	4.97	総係費	18.72	21.00
受取利息配当金	0.32	0.31	減価償却費	82.99	83.46
長期前受金戻入益	51.22	46.78	資産減耗費	9.89	5.72
雑収益	0.73	0.25	その他営業費用	0.01	0.12
			支払利息	3.56	4.02
			雑支出	0.72	0.63
小計	255.53	251.69	小計	230.49	228.74
受託工事収益	1.21	0.32	△長期前受金戻入益	△51.22	△46.78
合計	256.74	252.01	合計(給水原価)	179.27	181.96

エ. 人件費(職員給与費)

令和元年度の損益勘定職員給与費は、54,399,823 円で、総費用に占める割合は、3.97%となっています。

職員給与費の給水収益に対する割合は 4.60%で、前年度と比較して 0.04 ポイント低くなりました。職員1人当たり有収水量及び営業収益は、水道事業における労働生産性をもっとも端的に表すものといわれており、いずれの数値も 30 経営指標の約 2 倍になっています。

区 分	令和元年度	平成30年度	比較増減	30 指標
職員1人当たり有収水量 (m ³)	844,709	838,697	6,012	460,596
職員1人当たり営業収益 (千円)	171,691	171,388	303	82,871
職員1人当たり給水人口 (人)	8,141	8,093	48	4,175

※職員数＝損益勘定職員 令和元年度 7 名

オ. 水道料金の収入状況(税込み)

令和元年度の水道料金収入状況は、次表のとおりです。

過年度分の収納率は、95.54%で前年度と比較して0.14ポイント減少、当年度分の収納率は、92.06%となり前年度と比較して0.12ポイント減少しました。

また、口座振替による入金は、月末振替翌月収納となるため、3月分の口座振替額(84,783,633円)を収入済みとみなすと、実質的には当年度分の収納率は、98.65%となり、前年度と比較して0.11ポイント増加しました。

年 度	区 分	調定額(円)	収入済額(円)	不納欠損(円)	収納率(%)
平成30年度	当年度分	1,264,185,899	1,165,365,875	—	92.18
	過年度分	104,673,166	99,998,235	162,919	95.68
	計	1,368,859,065	1,265,364,110	162,919	92.45
令和元年度	当年度分	1,285,993,017	1,183,864,724	—	92.06
	過年度分	103,332,036	98,462,704	274,104	95.54
	計	1,389,325,053	1,282,327,428	274,104	92.32

カ. 経営分析比率

収益性を示す総収支比率は110.81%で前年度と比較して1.08ポイントの増加、単年度黒字の目安となる経常収支比率は110.81%で前年度と比較して0.79ポイントの増加、上水道固有の事業に関わる営業収支比率は89.85%で前年度と比較して1.34ポイントの減少となりました。

(単位:%)

区 分	算 式	令和元年度	平成30年度	30指標
総収支比率	総収益/総費用×100	110.81	109.73	110.99
経常収支比率	経常収益/経常費用×100	110.81	110.02	111.44
営業収支比率	(営業収益-受託工事収益)/(営業費用-受託工事費用)×100	89.85	91.19	100.69

④ 財政状態について

最近2年間の貸借対照表は、④-1表のとおりです。資産合計は、前年度と比較して96,519,958円増加しました。その内訳は、固定資産は167,211,124円増加し、流動資産は70,691,166円減少しました。

一方、負債・資本の合計は96,519,958円増加しました。その内訳は、固定負債が101,191,886円減少、流動負債が184,195,505円増加、繰延収益が134,551,534円減少、資本金が98,203,211円増加、剰余金が49,864,662円増加しました。

④-1 表

	令和元年度(円)	平成 30 年度(円)	比較増減(円)	前年度比(%)	構成比率(%)	
	(A)	(B)	(A) - (B)	(A)/(B)	令和元年度	平成 30 年度
固定資産	12,963,637,158	12,796,426,034	167,211,124	101.31	84.40	83.84
流動資産	2,395,243,193	2,465,934,359	△70,691,166	97.13	15.60	16.16
資産合計	15,358,880,351	15,262,360,393	96,519,958	100.63	100.00	100.00
固定負債	883,661,342	984,853,228	△101,191,886	89.73	5.75	6.45
流動負債	562,887,060	378,691,555	184,195,505	148.64	3.67	2.48
繰延収益	6,248,151,526	6,382,703,060	△134,551,534	97.89	40.68	41.82
資本金	6,467,847,944	6,369,644,733	98,203,211	101.54	42.11	41.74
剰余金	1,196,332,479	1,146,467,817	49,864,662	104.35	7.79	7.51
負債資本合計	15,358,880,351	15,262,360,393	96,519,958	100.63	100.00	100.00

④-2 表は、財務状態を示す指標です。

事業の安全性を見る視点として流動比率(適正な比率は、200%以上)は、425.53%です。また、自己資本構成比率については比率が高くなっており、安定的な経営状態となっています。

④-2 表

(単位:%)

区 分	算 式	令和元年度	平成30年度	30 指標
流動比率	流動資産/流動負債×100	425.53	651.17	349.83
自己資本構成比率	(資本合計+繰延収益)/負債・資本合計 ×100	90.58	91.07	70.72
固定資産対長期資本比率	固定資産/(固定負債+資本合計+繰延収益)×100	87.62	85.98	90.24

以上が令和元年度の事業概況であります。

平成 30 年度に発生した断水や停電を受けて、ハード・ソフト両面の対策事業を実施することで、安定給水能力の向上を図るとともに、引き続き、災害に対する備えも含めた老朽管更新事業を、水道ビジョンに基づいて計画的に推進してまいります。

また、経費節減や有収率向上等を図り、財政の健全化と企業経営の効率性を高めていくよう努力してまいります。

令和元年度 美濃加茂市水道事業損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	1,181,698,175		
(2) 受託工事収益	7,150,111		
(3) その他営業収益	<u>20,139,806</u>	1,208,988,092	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	553,649,492		
(2) 配水及び給水費	124,014,674		
(3) 受託工事費	7,150,111		
(4) 総係費	110,694,486		
(5) 減価償却費	490,718,108		
(6) 資産減耗費	58,445,764		
(7) その他営業費用	<u>37,791</u>	<u>1,344,710,426</u>	
営業損失			135,722,334
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,919,801		
(2) 長期前受金戻入益	302,873,502		
(3) 雑収益	<u>4,334,990</u>	309,128,293	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	21,057,233		
(2) 雑支出	<u>4,280,853</u>	<u>25,338,086</u>	<u>283,790,207</u>
経常利益			148,067,873
5 特別損失			
(1) 災害による損失	0		
(2) 過年度損益修正損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			148,067,873
前年度繰越利益剰余金			0
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>98,654,335</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>246,722,208</u></u>

令和元年度美濃加茂市水道事業貸借対照表
(令和2年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1)有形固定資産

イ 土 地 465,588,797

ロ 建 物 1,011,333,270

減価償却累計額 △ 228,985,711 782,347,559

ハ 構 築 物 18,042,954,223

減価償却累計額 △ 7,940,075,810 10,102,878,413

ニ 機 械 及 び 装 置 2,099,594,991

減価償却累計額 △ 1,200,419,111 899,175,880

ホ 車 両 及 び 運 搬 具 20,561,000

減価償却累計額 △ 6,300,489 14,260,511

ヘ 工 具 器 具
及 び 備 品 43,454,580

減価償却累計額 △ 19,728,439 23,726,141

ト 建 設 仮 勘 定 75,659,857

有形固定資産合計 12,363,637,158

(2)投資その他の資産

イ 投資有価証券 600,000,000

投資その他の資産
合 計 600,000,000

固 定 資 産 合 計 12,963,637,158

2 流 動 資 産

(1)現 金 預 金 1,867,264,748

(2)未 収 金 224,829,011

貸 倒 引 当 金 △ 852,977 223,976,034

(3)有 価 証 券 300,000,000

(4)貯 蔵 品 2,847,171

(5)前 払 金 0

(6)その他流動資産 1,155,240

流 動 資 産 合 計 2,395,243,193

資 産 合 計 15,358,880,351

負債の部

3	固定負債			
	(1) 企業債			
	イ 建設改良費等の			
	財源に充てる			
	ための企業債			
	企業債合計	<u>790,141,342</u>	790,141,342	
	(2) 引当金			
	イ 退職給付引当金			
	引当金合計	<u>93,520,000</u>	93,520,000	
	固定負債合計			883,661,342
4	流動負債			
	(1) 企業債			
	イ 建設改良費等の			
	財源に充てる			
	ための企業債			
	企業債合計	<u>101,191,886</u>	101,191,886	
	(2) 未払金		430,722,320	
	(3) 前受金		13,660,022	
	(4) 引当金			
	イ 賞与引当金			
	引当金合計	<u>6,335,000</u>	6,335,000	
	(5) その他流動負債		<u>10,977,832</u>	
	流動負債合計			562,887,060
5	繰延収益			
	(1) 長期前受金		11,319,486,551	
	(2) 収益化累計額		<u>△ 5,071,335,025</u>	
	繰延収益合計			<u>6,248,151,526</u>
	負債合計			<u>7,694,699,928</u>

資本の部

6	資本金			6,467,847,944
7	剰余金			
	(1) 資本剰余金			
	イ 補助金			
	資本剰余金合計	<u>4,163,700</u>	4,163,700	
	(2) 利益剰余金			
	イ 減債積立金	645,446,571		
	ロ 建設改良積立金	300,000,000		
	ハ 当年度未処分			
	利益剰余金	<u>246,722,208</u>		
	利益剰余金合計		<u>1,192,168,779</u>	
	剰余金合計			<u>1,196,332,479</u>
	資本合計			<u>7,664,180,423</u>
	負債資本合計			<u>15,358,880,351</u>